
CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS
PROVINCIA DI FOGGIA

COPIA di Deliberazione della Giunta Comunale

Numero  24   Del  20-03-2023

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA FAMIGLIA TUSIANI PER L'INSTAL=
LAZIONE  NEI  PRESSI  DELLA  VILLA COMUNALE DI UNA
PANCHINA  CON  LA COLLOCAZIONE SULLA STESSA DI UNA
STATUA SEDUTA DI BRONZO IN SCALA UMANA RAFFIGURAN=

L'anno  duemilaventitre e questo giorno  venti del mese di marzo alle ore 14:25, in San Marco in
Lamis e nel Palazzo Comunale, la Giunta Comunale, regolarmente convocata, si è riunita in
conformità alle linee guida temporanee dettate con decreto del Sindaco R.G. n. 3 del 08.04.2020
integrato con decreto n. 8 del 09.06.2020, con la presenza  dei Signori:

MERLA Michele SINDACO Presente
POTENZA Nicola VICE SINDACO Presente
FERRO Lucia Caterina ASSESSORE Presente
NARDELLA Meriligia ASSESSORE Presente
SOCCIO Paolo ASSESSORE Presente
TRICARICO Luigi ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell'art. 97 del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO Generale Sig. COTOIA dott.ssa
Graziella.

Constatata la legalità dell'adunanza il SINDACO, MERLA Michele, con i poteri dell'art. 53, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000, sottopone ai provvedimenti della Giunta l'argomento indicato
all'oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che il Sindaco, gli Assessori e il Segretario generale sono collegati in
videoconferenza, ai sensi dell' art. 16 del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale.

PREMESSO:
che il prof. Giuseppe Tusiani, conosciuto da tutti come Joseph, soprannominato il "Poeta dei due
mondi", nato a San Marco in Lamis il 14 gennaio del 1924 e morto a Manhattan, New York, l'11
aprile 2020 poeta, accademico e traduttore statunitense di fama internazionale autore di numerose
pubblicazioni di volumi di liriche inglesi, latine e in dialetto garganico, con la sua attività e la fama
ed il prestigio internazionale raggiunti, ha dato un notevole contribuito al lustro della Città di San
Marco in Lamis;

PREMESSO:
che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 29 giugno 2021 ad oggetto
“TOPONOMASTICA - INTITOLAZIONE DELLA VILLA COMUNALE AL POETA GIUSEPPE
TUSIANI" si è proceduto ad intitolare la Villa Comunale a “GIUSEPPE TUSIANI”;

RICHIAMATA:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 30 novembre 2020 ad oggetto “INIZIATIVE
AD UN ANNO DALLA MORTE DI JOSEPH TUSIANI; DETERMINAZIONI.” con la quale è
stato deliberato all’unanimità dei presenti di dare indirizzo alla Giunta comunale di deliberare per
l’attuazione di diverse ipotesi progettuali per onorare la memoria del Prof. Joseph Tusiani, tra i
quali la collocazione di un busto in pietra all’interno o presso l’ingresso principale della Villa
Comunale;

PRESO ATTO:
della proposta avanzata per vie brevi dalla Famiglia Tusiani per l’installazione di una panchina nei
pressi della Villa Comunale con la collocazione sulla stessa di una statua seduta di bronzo in scala
umana raffigurante il poeta Joseph Tusiani;

CONSIDERATO:
che i costi complessivi previsti per la realizzazione dell’opera saranno interamente a carico della
Famiglia Tusiani;

DATO ATTO:
che è obiettivo dell’Amministrazione Comunale promuovere iniziative volte ad onorare e
valorizzare la figura e le opere del poeta Joseph Tusiani;

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO:
si ritiene di sostenere la proposta avanzata dalla Famiglia del Prof. Joseph Tusiani al fine di onorare
la Sua memoria;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

PRECISATO che il presente atto non comporta impegno di spesa;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore
Urbanistica;

CON VOTI unanimi legalmente espressi nei modi di legge;

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 20-03-2023 - Pag. 2 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS



DELIBERA

Per quanto nelle superiori premesse che qui si intendono tutte richiamate e trascritte:

DI ACCOGLIERE la proposta inoltrata dalla Famiglia Tusiani e DI AUTORIZZARE1)
l’installazione di una panchina nei pressi della Villa Comunale con la collocazione sulla stessa
di una statua seduta di bronzo in scala umana raffigurante il poeta Joseph Tusiani;
DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Urbanistica, trattandosi di intervento su bene2)
patrimoniale, tutti gli adempimenti consequenziali al presente provvedimento;
DI RENDERE con apposita votazione separata, il presente atto immediatamente eseguibile ai3)
sensi dell’art.134–comma4–delD.Lgs n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 20-03-2023 - Pag. 3 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS



PARERI DI CUI ALL’ART’ 49 1° E 2° comma DEL T. U. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA, ai sensi dell’art’49, 2°
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 sulla proposta di deliberazione.

S. Marco in Lamis, lì 20-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to MENDOLICCHIO ing. Tullio Daniele

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 20-03-2023 - Pag. 4 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS



Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to MERLA Michele F.to COTOIA dott.ssa Graziella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti
d’ufficio;
Visto lo Statuto comunale

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per 15 giorni

consecutivi sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.) come prescritto dall’art. 124 del D. Lgs. 267/2000.
S. Marco in Lamis, lì 21-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI

F.to Villani Annamaria

________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

S. Marco in Lamis, lì _______________ L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

F.to Villani Annamaria

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni, attesta che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva il 20-03-2023,

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, 4 comma, del D. lg. n° 267/2000);

poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione ( Art. 134, 3 comma, del D. lg. n°
267/2000).

S. Marco in Lamis, lì 20-03-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI

Villani Annamaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 20-03-2023 - Pag. 5 - CITTA' DI SAN MARCO IN LAMIS


